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Dokształca się stale ok. 90% nauczycieli. Jednak obecny system dokształcania nie pomaga im w

skutecznym podnoszeniu kwalifikacji. Stopień awansu zawodowego nie przekłada się na poziom

kompetencji dydaktycznych i przedmiotowych – wynika z Badania potrzeb nauczycieli edukacji

wczesnoszkolnej i nauczycieli matematyki w zakresie rozwoju zawodowego (BPN), przeprowadzonego

przez Instytut Badań Edukacyjnych.

– To wcale nie znaczy, ze wszyscy nauczyciele źle uczą. Jednak stwierdziliśmy, że na każdym trzech

etapów nauczycieli jest po ok. 20% nauczycieli, którzy nie mają podstawowej wiedzy matematycznej –

powiedziała dr Monika Czajkowska z Pracowni Matematyki IBE podczas konferencji prasowej 30

września 2015 r.

– To ci, których kompetencja matematyczna jest niebezpieczna dla dzieci – komentował Marcin

Karpiński, lider Pracowni Matematyki IBE.

Przykład? 55% nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej uznało, że można dzielić przez zero. Co

dziesiąty nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej stwierdził, że iloczyn dwóch liczb nieparzystych

może być liczbą parzystą, a 30% badanych sądziło, że z tego, że suma dwóch liczb jest podzielna

przez 3 wynika, że każda z tych liczb jest podzielna przez 3.

– Największe luki w kompetencjach matematycznych to narzucanie uczniom własnego rozwiązania, a jeśli

podane przez ucznia rozwiązanie jest nietypowe, to często nauczyciel jest bezradny. Nauczyciele wprost

wskazywali uczniowi błąd, a nie pomagali mu, żeby ten sam błąd zauważył. Tymczasem uczniów trzeba

uczyć na ich błędach. – wyjaśniała dr Czajkowska. – W naszym teście znalazły się też typowe zadania,

które bywają na konkursach matematycznych. Okazało się, że spora grupa nauczycieli nie poradziła

sobie z tymi zadaniami, co znaczy, że albo pracują tylko na swoich stałych zadaniach, albo nie pracują w

ogóle z uczniami uzdolnionymi. Na to drugie wskazuje, że deklarowali potrzebę wsparcia w zakresie

pracy z uczniami uzdolnionymi.

– Nietypowe rozwiązania powinny być sensem nauczania matematyki, bo uczymy dzieci rozumowania,

jeśli nauczyciele takich rozwiązań nie akceptują, to jest z tym problem – mówił Marcin Karpiński. – 

Gorzej jest, jeśli uczeń źle rozwiązał, ale przez przypadek wynik podany przez ucznia jest dobry.

Zaakceptowało to 41% nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej, to znaczy, że nie wczytali się w tok

rozumowania ucznia.

Konieczne jest stworzenie systemu doskonalenia zawodowego, który umożliwiłby nauczycielom

uświadomienie sobie braków w kompetencjach merytorycznych i dydaktycznych, a następnie dawałyby

szanse na ich uzupełnienie pod kierunkiem doświadczonych ekspertów-mentorów.

– Da się poprawić nauczanie matematyki, ale trzeba wiedzieć, na czym to polega. Oni muszą polubić

matematykę czyli rozumowanie – podsumował Karpiński.

W załączeniu pełne wyniki badań.
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